a qualidade da prática profissional. 

4. ESTRUTURA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PERMANENTE: SAÚDE E EDUCAÇÃO EM UMA 
PERSPECTIVA INTEGRADORA 

4.1. O curso está estruturado para ser desenvolvido na modalidade a distância, com carga horária total de 384 
(trezentos e oitenta e quatro) horas, sendo 320 (trezentos e vinte) horas realizadas a distância, por meio de 
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) e 64 (sessenta e quatro) horas de forma presencial distribuídas em 03 
(três) Encontros Presenciais. A duração do curso é de 12 (doze) meses;

[...]

Conforme a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-
detalhar?idAtoAdmElastic=16423, a bolsa será concedida para docentes com 01 ano de experiência no magistério 
superior o valor da bolsa será de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais); 

6.3. Os suplentes não receberão a bolsa mensal a que os orientadores de aprendizagem têm direito no período 
supracitado, salvo se forem convocados a substituí-los, passando, então, a serem remunerados somente a partir do 
momento da referida substituição.